PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 14:00 horas à Rua
Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão sob a Presidência
da Senhora Jaqueline Gouveia da Silva, designada pregoeira substituta estando presentes os
demais membros: Flavio Fernandes José da Silva, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira e
Ricardo Sodré Aguiar nomeados através da Portaria Nº 269 de 20 de março de 2019, para
julgamento do Processo nº 3.205/2019, Pregão Presencial 041/2019, licitação na modalidade
Pregão Presencial, para Registro de Preços com exclusividade e cota para Micro Empreendedor
Individual, Micro Empresa e Empresa de Pequeno Porte para contratação de empresa para
aquisição de Gás GLP P13 e P45, a fim de atender CRAS, CREAS, Café da Manhã do Trabalhador
CEQUAPS, Centro de Convivência, Lar do Idoso, praça do Bem Estar e Abrigo Raio de Sol, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência e
Anexos do Edital. Retirou o Edital a empresa NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
As demais retiradas do Edital ocorreram pelo Portal de Compras e Licitações. Dados 15 (quinze)
minutos de tolerância compareceu a seguinte empresa: 1) NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA
DE GÁS LTDA, representada pelo Sr. George Alberto Azeredo Macedo. Por se tratar de serviço
essencial para o bom atendimento aos munícipes, onde a falta do mesmo poderá acarretar
prejuízo à municipalidade, a pregoeira substituta resolve dar continuidade ao certame com uma
única licitante. Iniciada a fase de credenciamento, a empresa NA CARA DO GOL
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA foi credenciada. Passamos à abertura dos envelopes “A”
Proposta de Preços. Após a abertura dos envelopes de Proposta, a empresa foi CLASSIFICADA.
Após isso, aberta a fase negociação, a empresa deu desconto de 1,24% para o Gás de 13 Kg e de
0,78% de desconto para o Gás de 45 Kg. Passamos então à abertura do envelope “B”
Documentação de Habilitação, onde verificou-se que a empresa NA CARA DO GOL
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA atendeu as exigências do edital, tendo seus preços compatíveis
com os de mercado, de acordo com a estimativa realizada pela administração, apresentando o
valor unitário de R$ 71,50 (setenta e um reais e cinquenta centavos) para o item Gás de 13 Kg e
de R$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais) perfazendo-se o valor total da proposta em R$
104.965,00 (cento e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais) para o Registro de Preços,
conforme Mapa Comparativo em Anexo. Não havendo mais a acrescentar foi encerrada a sessão
às 15:05 hrs, da qual eu, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira, lavrei a presente ata que
vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Jaqueline Gouveia da Silva

Pregoeira Substituta

Flavio Fernandes José da Silva                                                                                Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

                                                                                    Ricardo Sodré Aguiar

Proponente:

NA CARA DO GOL DISTRIBUIDORA LTDA